
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7  del  08/01/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALDANI ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DOMINICI INES _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Contratto di servizio tra Consiglio regionale del Lazio e LazioCREA S.p.A. Disimpegno spesa residuo determina n. 95 del
7/02/2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00008 14/01/2020



 

 

Oggetto: Contratto di servizio tra Consiglio regionale del Lazio e LazioCREA S.p.A. Disimpegno 

spesa residuo determina n. 95 del 7/02/2019. 

 

IL DIRETTORE  

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54, “Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 30 ottobre 2018, n. 777”, ed 

in particolare l’Allegato A, che attribuisce la competenza ad assistere il direttore sui rapporti con la 

società LAZIOcrea S.p.A., all’Area “Gestione risorse e servizi strumentali”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 01 febbraio 2019, n.2 con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo 

Fazio l'incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale è stato 

conferito alla dott.ssa Ines Dominici l’incarico di dirigente dell’Area gestionale giuridico-

economica, ora Area “Gestione risorse e servizi strumentali”; 

 

VISTA la legge regionale 4 aprile 2007, n. 5 “Disposizioni relative alla Società Lazio Service 

S.p.A.” e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 1 e 2, ai sensi dei quali: 

- La Società Lazio Service S.p.A., società a capitale interamente regionale, “svolge, per conto 

della Regione, attività connesse all'esercizio di funzioni amministrative di cui all'articolo 

118 della Costituzione, nonché attività e servizi a supporto delle stesse, nel rispetto delle 

norme europee in materia di in house providing, nonché dell'articolo 4, comma 7, del 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (...)” (cfr. art. 1, comma 1); 

- Il rapporto tra il Consiglio regionale e la Società Lazio Service S.p.A. è regolato da contratto 

di servizio (cfr. art. 2); 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 “Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

Pagina  2 / 4



 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 “Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTO il contratto stipulato tra il Consiglio Regionale del Lazio e LAZIOcrea S.p.A., rep. n. 549 

del 26 luglio 2016, per l’affidamento delle attività connesse all'esercizio di funzioni amministrative 

di cui all'articolo 118 della Costituzione, nonché di attività e servizi a supporto delle stesse, a 

decorrere dal 01 aprile 2016 fino al 31 marzo 2019; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio “Tecnico strumentale, Sicurezza sui luoghi di 

lavoro” 04 agosto 2016, n. 527, avente ad oggetto il contratto suindicato tra il Consiglio regionale 

del Lazio e LAZIOcrea S.p.A. con la quale si procedeva ad impegnare la somma complessiva di € 

6.313.397,00, IVA esclusa sul cap. U.00016, U.1.03.02.12.001 allo scopo di fare fronte al 

corrispettivo per l’erogazione dei servizi svolti da LAZIOcrea S.p.A. durante il periodo dal 01 

aprile 2016 fino al 31 marzo 2019; 

 

VISTA la determinazione del 02 febbraio 2019, n. 95 con cui si è proceduto a confermare 

l’impegno n. 63/2019 di € 639.483,44 IVA inclusa, sul cap. U.00016, U.1.03.02.12.001, del 

Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2019, allo scopo di fare fronte al 

corrispettivo per l’erogazione dei servizi resi da LAZIOcrea S.p.A. durante il periodo dal 01 

gennaio 2019 fino al 31 marzo 2019; 

 

CONSIDERATO che, a fronte delle prestazioni effettuate nel periodo 1 gennaio 2019 – 31 marzo 

2019 è pervenuta la fattura n. 197 del 29/07/2019 per l’importo lordo di € 630.836,58;  

 

PRESO ATTO quindi di dover procedere al disimpegno della somma residua pari ad € 8.646,86 

impegnata con determinazione 95/2019 sul capitolo U00016, U.1.03.02.12.001 per l’esercizio 2019; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. di disimpegnare, a fronte delle prestazioni effettuate nel periodo 1 gennaio 2019 – 31 marzo 

2019, l’importo di € 8.646,86 (ottomilaseicentoquarantasei/86) sul capitolo U00016, 

U.1.03.02.12.001, impegnato con la sopracitata determinazione n. 95/2019, impegno n. 

63/2019;  

 

Pagina  3 / 4



 

 

3. di demandare l’Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative 

consiliari” ad effettuare le suddette modifiche, a valere sull’esercizio finanziario 2019; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013; 

 

5. di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni sulla pagina web del Consiglio 

regionale. 

 

 

Dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  4 / 4


